

Der Geschäftsverlauf im 3. Quartal des Geschäftsjahres 2024/2025

Überblick Die Erholung der deutschen Wirtschaft bleibt vorerst holprig. Das Konjunkturbarometer des Deutschen Instituts für Wirtschaftsforschung (DIW Berlin) liegt im Juli bei 92,3 Punkten und ist damit gegenüber Juni leicht gesunken. Es entfernt sich damit wieder etwas von der 100-Punkte-Marke, die ein durchschnittliches Wachstum der deutschen Wirtschaft anzeigt. Nach Einschätzung des DIW werden Unternehmen und private Haushalte ihre Zurückhaltung nach den Irritationen und Vorzieheffekten durch die US-Amerikanische Zollpolitik wohl nur langsam ablegen.

Auf das Geschäft der BNA wirkt sich die schwache deutsche Wirtschaft jedoch aktuell nicht aus.

Bei guter Nachfrage akquirierte der Vertrieb von April bis Juni Aufträge mit einem Volumen von 5,3 Mio. € und erzielte damit ein Quartalsergebnis im Bereich unserer Planung.

BNA schloss das 3. Quartal des Geschäftsjahres mit Ergebnissen ab, die zahlenmäßig hinter der Planung zurückbleiben, da ein Teil der geplanten Projektabschlüsse zum Stichtag nicht realisiert werden konnte. Die Gesamtleistung liegt bei 6,8 Mio. € und der Rohertrag beträgt 4,9 Mio. €. Bei Betriebsaufwendungen, die 5% unter unserer Planung liegen, beträgt das Vorsteuerergebnis im Berichtsquartal somit 1,4 Mio. €.

Kumuliert zum 30.06. beläuft sich die Gesamtleistung auf 18,5 Mio. €. Gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres entspricht dies einem Rückgang um 13 %. Der Rohertrag weist einen minimalen Rückgang von 1 % auf. Die Betriebsaufwendungen nahmen um 8,7 % zu. Das Betriebsergebnis und das Vorsteuerergebnis belaufen sich zum 30.06. jeweils auf 2,5 Mio. € und liegen damit deutlich unter dem Vorjahresergebnis zum gleichen Zeitpunkt.

Produktion Von April bis Juni wurden 49 Projekte fertiggestellt und insgesamt Umsätze von 7,3 Mio. € erzielt. Damit liegt der Umsatz hinter unserer Planung, hauptsächlich durch verzögerte Projektabschlüsse größerer Projekte mit einem Volumen von bis zu 2,1 Mio. €. Der Bestand an teilfertigen Arbeiten reduzierte sich im Berichtszeitraum entsprechend um etwa 0,6 Mio. €. Die hohe Anzahl in Arbeit befindlicher Projekte und der gute Auftragseingang führten zur vollen Auslastung der Produktion. **)

Vertrieb Der Vertrieb akquirierte im 3. Quartal des Geschäftsjahres Aufträge im Wert von 5,3 Mio. € bei 3,4 Mio. € kalkulatorischem Rohertrag. Kumuliert zum 30.06. beträgt der Auftragseingang 31,6 Mio. €. Die Auftragsreichweite beträgt aktuell insgesamt 10,7 Monate.

Ausblick Auf der Grundlage der für das kommende Quartal geplanten Projektabschlüsse rechnen wir im Schlussquartal des Geschäftsjahres auch mit der Umsatzrealisierung bislang verzögerter Projekte. Zum Geschäftsjahresende erwarten wir insgesamt einen Rohertrag etwa im Bereich unseres Planwertes. Bei im Plan liegender Kostenentwicklung erwarten wir damit auch ein Ergebnis im Rahmen der Planung.

An den insgesamt für das Geschäftsjahr 2024/2025 geplanten Werten halten wir fest.

Gewinn und Verlustrechnung* (in Tsd. €)	01.10.24 -31.12.24	01.01.25 -31.03.25	01.04.25 -30.06.25	01.10.24 -30.06.25
Gesamtleistung	5.653,6	6.024,6	6.769,6	18.447,9
Materialaufwand	1.627,6	2.254,4	1.830,9	5.712,9
Rohertrag	4.026,0	3.770,2	4.938,8	12.735,0
sonstige betriebliche Erträge	173,3	214,3	170,3	558,0
Gesamtertrag	4.199,3	3.984,6	5.109,1	13.293,0
Betriebsaufwendungen	3.496,9	3.663,6	3.670,0	10.830,5
<i>Personalaufwand</i>	2.854,7	2.946,6	2.910,9	8.712,2
<i>Abschreibungen</i>	147,4	157,5	188,0	492,8
<i>sonstige betriebliche Aufwendungen</i>	516,8	553,1	566,0	1.635,9
<i>sonstige Steuern</i>	-21,9	6,4	5,1	-10,4
Betriebsergebnis	702,4	320,9	1.439,1	2.462,4
Finanzergebnis	17,4	35,3	3,5	56,1
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	719,8	356,2	1.442,6	2.518,6
Ergebnis steuerlicher Maßnahmen	3,8	3,8	3,8	11,3
Ergebnis vor Steuern vom Einkommen und Ertrag	723,5	360,0	1.446,3	2.529,8
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	227,3	180,6	441,1	849,0
Jahresüberschuss / Vorläufiges Ergebnis	496,3	179,4	1.005,2	1.680,9

*) Die Gewinn- und Verlustrechnung basiert auf den Daten der eigenen Buchhaltung. Sie ist ungeprüft und enthält keine Wertberichtigungen, Abgrenzungen, Anpassungen von Rückstellungen usw. Irrtum vorbehalten. Die Berechnungsbasis für die ausgewiesenen Werte sind Euro-Cent. Für die bessere Lesbarkeit sind die Werte in gerundeten Tsd. € dargestellt. Dies kann zu Rundungsdifferenzen im Ausweis von Summenangaben führen.

**) Änderung am 19.08.2025: Kumulierte Werte zum Quartalsende auf Quartalswerte. Die Korrekturen ändern nichts an den prinzipiellen Aussagen und Prognosen zum Geschäftsverlauf der BNA.